
Anna Leticia Pessoa de Brito Andrade <anna.brito@tjam.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 044/2024 - Análise técnica da documentação enviada
em diligência - DINAMICA SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA
2 mensagens

COLIC <colic@tjam.jus.br> 27 de setembro de 2024 às 13:25
Para: Divisão de Engenharia <engenharia@tjam.jus.br>, Paulo Araújo <henrique.araujo@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, Documentação enviada em diligência referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO nº 044/2024 (SEI nº 2024/000027091-00) da Licitante classificada sob análise, empresa
DINAMICA SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA - CNPJ 29.033.962/0001-29, para instruir os trabalhos da
Coordenadoria de Licitação.

A verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência/Projeto Básico dará subsídio para a aceitabilidade
das ofertas das licitantes.

Sendo assim, questiona-se à SEINF:

1. O objeto ofertado na Proposta e nos Catálogos atende ao exigido no Termo de Referência?
2. Se os valores da Proposta Ajustada são iguais ou inferiores aos valores ofertados em sessão (PDF anexo)?
3. A proposta é exequível nas condições/percentual que foi informado?
4. Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados em

diligência visando salvar a proposta?

Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até o dia 30/09/2024,
às 10:00.

Atenciosamente,

Anna Letícia Pessoa de Brito Andrade
Membro da COLIC/TJAM

2 anexos

Justificativa LDI PE90044 TJAM.pdf
400K

DECLARACAO DE EXEQUIBILIDADE.pdf
359K

Paulo Araújo <henrique.araujo@tjam.jus.br> 30 de setembro de 2024 às 09:19
Para: COLIC <colic@tjam.jus.br>
Cc: Divisão de Engenharia <engenharia@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Segue em anexo manifestação técnica desta Secretaria de Infraestrutura quanto à Proposta de Preços referente
ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 044/2024 (SEI nº 2024/000027091-00) da Licitante classificada sob análise,
empresa DINAMICA SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA - CNPJ 29.033.962/0001-29, para instruir os trabalhos da
Coordenadoria de Licitação.

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=19234841bac4f86a&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m1kztdub0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=19234841bac4f86a&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m1kztdub0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=19234841bac4f86a&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_m1kztdup1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=19234841bac4f86a&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_m1kztdup1&safe=1&zw


--
Paulo Henrique Gomes Araújo - Analista Judiciário
Divisão de Manutenção - SEINF
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

SEI_TJAM - 1814146 - Análise Dinâmica final.pdf
138K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=19243169dd0b8564&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m1p1dikm0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=19243169dd0b8564&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m1p1dikm0&safe=1&zw


TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br

ANÁLISE
Senhores / Senhoras,
Encaminha-se a manifestação técnica desta Secretaria de Infraestrutura quanto à Proposta de Preços referente
ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 044/2024 (SEI nº 2024/000027091-00) da Licitante classificada sob
análise, empresa DINAMICA SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA - CNPJ 29.033.962/0001-29, para
instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.
 

1) O objeto ofertado na Proposta e nos Catálogos atende ao exigido no Termo de Referência?
O objeto ofertado na Proposta atende ao exigido no Termo de Referência.
 

2) Se os valores da Proposta Ajustada são iguais ou inferiores aos valores ofertados em sessão (PDF anexo)?
Os valores da Proposta Ajustada são iguais aos valores ofertados em sessão.
 

3) A proposta é exequível nas condições/percentual que foi informado?
A licitante apresentou declaração de exequibilidade de sua proposta, declarando sua capacidade
de executar os serviços de acordo com os critérios e condições exigidos no edital de licitação. Ademais,
a licitante declarou estar ciente de que os percentuais consignados para custos indiretos e lucro não
poderão ser modificados no decorrer da vigência do contrato. Portanto, esta Secretaria de
Infraestrutura considera a proposta exequível.
 

Documento assinado eletronicamente por ROMMEL PINHEIRO AKEL, Secretário(a), em
30/09/2024, às 08:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Gomes Araújo, Servidor, em 30/09/2024, às
09:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Dimas Crescencio Verissimo Santos, Diretor(a), em
30/09/2024, às 09:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1816656 e o
código CRC 5E5D1E96.

2024/000044004-00 1816656v6

30/09/24, 09:18 SEI/TJAM - 1816656 - Análise

https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2000220&infra_siste… 1/1


